
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1459 del 04/12/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI 

STRADALI  E  OPERE  CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  EST  (CUP  D26G19000030001  -  CIG 

8198063799) - 1° SAL - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:
l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 537 del 21/05/2019 di attribuzione e relativa delega della P.O. 
Viabilità Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative;

la  Determina  Dirigenziale  n.  504  del  28/05/2020  esecutiva  il  28/05/2020  relativa  alla  proroga 
dell'incarico di posizione organizzativa dal 1 giugno 2020 e fino al 31 dicembre 2020; 

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 410 del 04/05/2020 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  241  del  11/03/2020  dei  lavori 
denominati “RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST” disposta in favore della ditta ANTONUTTI – S.R.L. con sede legale in Lonato 
del Garda (BS) Via Mantova 65 CAP 25017 Cod. Fisc. 01240770170 P. IVA 00613340983, che ha 
offerto  un  ribasso  del  13,92%  (corrispondente  ad  €  27.322,08  di  ribasso,  per  un  importo 
contrattuale di € 170.920,02 (comprensivo di € 1.962,80 di oneri della sicurezza) oltre IVA di legge 
pari ad € 37.602,40 e così per complessivi € 208.522,42;

Determina n. 1459 del 04/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il codice CUP è D26G19000030001;
che il codice CIG è: 8198063799;

che per l'esecuzione dei lavori  è stato stipulato contratto in data 01/06/2020 con Rep. n° 15169 
dell'importo di € 170.920,02 (comprensivo di € 1.962,80 di oneri della sicurezza) oltre IVA di legge
pari ad € 37.602,40 e così per complessivi € 208.522,42;

che i lavori sono stati consegnati ed  avviati con Verbale di Consegna il 08/07/2020;

che con Determinazione Dirigenziale n. 410 del 04/05/2020 è stato nominato Direttore dei Lavori la 
geom. Antonio Mesti;

CONSIDERATO:
che il Direttore dei Lavori, geom.  Antonio Mesti  del Servizio Viabilità e Infrastrutture ha redatto i 
documenti contabili relativi al primo Stato di Avanzamento dei Lavori di cui trattasi; 

che il RUP Arch. Gloria Resteghini a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha verificato 
che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 1° SAL;

DATO ATTO:
che per l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto è stato autorizzato il seguente subappalto:

• esecuzione di opere appartenenti alla categoria OG3, a favore della Ditta PIAZZA S.R.L., 
con sede in Neviano degli Arduini (PR), Strada Le Coste n. 14, Fraz. Urzano n. 20 
– Cod.Fisc. / P. IVA 01518140346, per l'importo € 40.044,98 (oneri della sicurezza pari a 
€ 440,91inclusi) oltre IVA (Det. Dirigenziale n. 801 del 20/07/2020);

• esecuzione di opere appartenenti alla categoria OS10, a favore della Ditta EURO SEGNAL 
S.R.L.,  con  sede  in  San  Genesio  ed  Uniti  (PV),  Via  dell'industria  n.  12  C.F./P.  IVA 
01576290181, per l'importo € 8.000,00 (oneri della sicurezza pari a € 151,40 inclusi) oltre 
IVA (Det. Dirigenziale n. 829 del 23/07/2020);

VISTO:
che con lettera Prot. n. 28698 del 02/12/2020 Ia Ditta aggiudicataria  ANTONUTTI – S.R.L. ha 
comunicato l’importo relativo alle prestazioni eseguite nel 1° SAL dal subappaltatore e formulato 
una proposta motivata di pagamento;

che  il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  1°  SAL,  ha  inviato  la 
corrispondente fattura, intestata all’aggiudicatario;

che  la  proposta  motivata  di  pagamento  prevede  la  suddivisione  dell’importo  del  1°  SAL  di 
complessivi € 167.556,96 (oltre IVA) secondo le seguenti modalità:

1) somme spettanti ad  ANTONUTTI – S.R.L. aggiudicatario, di cui verrà prodotta la relativa 
fattura intestata alla Provincia di Parma pari ad €  167.556,96 (oltre IVA)

2)  somme da  liquidare  direttamente  ai  subappaltatori,  relativamente  alla rispettiva quota e 
categoria di lavorazione, che  deve essere sottratta alla liquidazione di  ANTONUTTI – S.R.L 
della quale sono state acquisite le relative fatture intestate  a  ANTONUTTI – S.R.L;

PIAZZA S.R.L.                € 39.819,80
EURO SEGNAL S.R.L.   €   7.960,00

Visto inoltre il D.lgs 50/2016 art 105

Determina n. 1459 del 04/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n°1, redatti dal Direttore dei Lavori  geom. 
Antonio  Mesti  e  depositati  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  dell'intervento  “RIPRESA 
DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE MONTAGNA EST”;

di  prendere  atto  della  lettera  Prot.  n.  28698 del  02/12/2020 con  cui  la  Ditta  aggiudicataria 
ANTONUTTI – S.R.L. con sede legale in Lonato  del Garda (BS) Via Mantova 65 CAP 
25017 Cod. Fisc. 01240770170 P. IVA 00613340983, ha comunicato l’importo relativo alle 
prestazioni  eseguite  relativamente  al  1°  SAL  dell'intervento  in  oggetto  dai subappaltatori e 
formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

ANTONUTTI – S.R.L. €   119.777,16
PIAZZA S.R.L. €   39.819,80
EURO SEGNAL S.R.L. €     7.960,00

per complessivi € 167.556,96 (oltre IVA);

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito;

di confermare la spesa di € 167.556,96, oltre ad € 36.862,53 per IVA di legge al 22% per il totale di 
€ 204.419,49, all’interno del QTE complessivo di € 252.000,00, approvato con det. 396/2019 
e contabilizzata  al PEG capitolo 2169000220000 (Manutenzione straordinaria strade 
provinciali), Titolo II (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità),  
Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 (Impegno 483 sub. 536);

di dare atto che la spesa è finanziata con F.P.V. (fondo pluriennale vincolato) derivante 
da  contributo  del  Ministero  dell'Interno  a  favore  della  Province  (p/art  1  c.  889  L. 
145/2018 – Finanziaria 2019) per Piani Sicurezza per strade e scuole, annualità 2019, 
come da D.M.  del  04/03/2019,  di  complessivi  euro  3.312.937,82,  accertato al  Peg 
Capitolo 190000195000 (Trasferimenti dello Stato per riparto fondi e contributi), Titolo 
2^ (Trasferimenti correnti), Tipologia 100 (Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche),  Codice  Bilancio  2010101001  (Trasferimenti  correnti  da  Ministeri) 
interamente riscosso (parte accertamento 316 bilancio 2019);

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione 
e  messa  in  sicurezza  della  viabilità,  non  risultano  maggiori  oneri  finanziari  né  di 
gestione;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012;

di dare comunicazione del presente atto alle ditte interessate;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al Dlgs 33/2013;

Determina n. 1459 del 04/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 
267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1459 del 04/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Mod. 7.2.5

Rev. 3 del 4/2012

EURO SEGNAL S.r.l.

Via dell'Industria, 12 - 27010 San Genesio ed Uniti (PV)

P.IVA/Cod.Fisc./Iscr.Reg.Imprese PV 01576290181 - Cap.Soc. € 30.000,00 i.v.

Tel.Uff.0382/586.140 - Fax 0382/581.879 -  eurosegnal@eurosegnal.it

ANTONUTTI S.R.L.

CJVM9TG

VIA MANTOVA   N.  65

25017 LONATO DEL GARDA BS

CJVM9TG

25017  LONATO DEL GARDA (BS)

VIA MANTOVA   N.  65

ANTONUTTI S.R.L.

Sede Legale : Spett.le  : 

Partita Iva

 00613340983

Pagamento

Pagamento diretto ENTE

Banca UBI BANCA SPA

IBAN : IT 43 H 03111 11305 000000014410

Tipo Documento Numero Data Pag.

1 / 127/11/2020B2B-0000249F A T T U R A 

Area Valuta

EUR01240770170

Codice Fiscale

Descrizione UM Quantita Prezzo IvaSc.Codice Articolo Importo

CIG: 8198063799

CUP: D26G19000030001

.

Provincia di Parma - Lavori di ripresa delle

pavimentazioni stradali e opere connesse :

Settore Montagna Est.

.

SAL n. 1 (finale) al 31/08/2020

.

12 Nr  1,0Posa di segnaletica stradale come da contratto R.C. 7.960,007.960,0000 

di subappalto del 16/07/2020.

.

Determina di autorizzazione al subappalto num.

829 del 23/07/2020

.

RC Nr  1,0Prestazioni di servizi soggetta a Reverse Charge R.C.

(Ex art. 17 Co. 6 DPR 633/72)

Totale Omaggi Totale ImpostaTotale ImponibileSpese VarieSpese IncassoSpese Spedizione

 7.960,00

Totale Merce

Descrizione Cod.Iva Aliquota Imponibile Imposta

R.C. Es.Iva art.17,com.6,lett.A),DPR 633/72  7.960,00

Totale Documento

 7.960,00

S.E.& O.

Totale da Pagare

€ €

Prestazione di servizi soggetta a Reverse Charge (ex art. 17 co.6. D.P.R. 633/72). L'applicazione dell'Iva è a carico del

destinatario della fattura.

Siete pregati di controllare i Vostri dati . Per eventuali errori o mancanze non ci riteniamo responsabili.

PREPARATO : UFFICIO COMM. APPROVATO : A. Q.

 7.960,00

Documento non valido ai fini fiscali in quanto emesso elettronicamente

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1459 / 2020 

Proposta n. 3084/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE MONTAGNA EST 
(CUP D26G19000030001 - CIG 8198063799) - 1° SAL - PRESA D'ATTO E 
APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 09/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


